UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGD&ĐT-TrH

V/v tổ chức ôn tập, thi thử tốt nghiệp

Trung học phổ thông cho học sinh lớp 12

năm học 2023-2024.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hòa Bình, ngày      tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

  - Các trường Trung học phổ thông;

  - Các trường PT DTNT THCS&THPT;

  - Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thành phố;

  - Trung tâm GDTX tỉnh; trường PT Liên Cấp Sao Mai.

Căn cứ Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 26/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Hòa Bình về nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;

Chỉ thị số 50-CT/TU ngày 04/01/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hòa Bình về

nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày

22/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về kế hoạch thực hiện Chỉ thị 50

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Căn cứ Công văn số 2436/SGD&ĐT-TrH ngày 23/08/2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm

học 2023-2024; Công văn số 2383/SGD&ĐT-CTTT&GDTXCN ngày

18/08/2023 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-

2024 đối với Giáo dục thường xuyên;

Nhằm nâng cao tỉ lệ tốt nghiệp THPT, tăng điểm bình quân các bài thi;

giảm độ chênh lệch giữa điểm trung bình môn học lớp 12 và điểm trung bình các

bài thi tốt nghiệp,

 Sở GD&ĐT yêu cầu các trường THPT, PT DTNT THCS&THPT, các

Trung tâm GDNN-GDTX huyện, Trung tâm GDTX tỉnh và trường PT Liên cấp

sao mai (sau đây gọi là các đơn vị) xây dựng kế hoạch, tổ chức ôn tập thi tốt

nghiệp THPT cho học sinh lớp 12 năm học 2023-2024 như sau:

1. Xây dựng kế hoạch ôn tập và tài liệu ôn tập

- Các đơn vị xây dựng kế hoạch, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch ôn thi tốt

nghiệp THPT năm 2024 phải phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, phù hợp

với năng lực của từng đối tượng/nhóm đối tượng học sinh (dựa trên việc đánh giá,

rút kinh nghiệm công tác tổ chức ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2023, tình hình

thực tế của đơn vị,…)

- Chỉ đạo tổ, nhóm chuyên môn và giáo viên dạy các môn thi tốt nghiệp

THPT xây dựng chi tiết nội dung tài liệu ôn tập. Hệ thống câu hỏi ôn tập phải

phân loại rõ từng cấp độ nhận thức (nhận biết, thông hiểu, vận dụng, vận dụng

cao), tập trung ôn tập các nội dung kiến thức nhận biết, thông hiểu thường có trong

các đề thi, đáp ứng mục đích nâng cao chất lượng của kỳ thi.

2

- Kế hoạch và nội dung ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2024 của giáo viên

được Hiệu trưởng/Thủ trưởng đơn vị phê duyệt trước khi thực hiện và là căn cứ

để kiểm tra, giám sát, nhận xét, góp ý trong quá trình triển khai thực hiện.

- Nội dung, tài liệu ôn tập có thể tham khảo những chuyên đề, đề thi thử tốt

nghiệp do các nhóm giáo viên cốt cán cấp tỉnh xây dựng hàng năm.

2. Tổ chức dạy ôn tập

- Các đơn vị căn cứ kết quả kiểm tra, đánh giá thường xuyên, định kỳ của

từng môn, từng lớp, từng học sinh tiến hành chia lớp ôn tập phù hợp với trình độ

nhận thức, năng lực của từng nhóm học sinh (cụ thể đối với từng bộ môn thi tốt

nghiệp THPT, phân lớp ôn tập theo nhóm học sinh khá, có nguyện vọng đăng kí

thi Đại học; nhóm học sinh trung bình nhóm học sinh có học lực yếu, kém).

- Tăng cường công tác phụ đạo, ôn tập phù hợp bám sát đối tượng, tập trung

nhiều hơn cho những học sinh có năng lực yếu. Gắn trách nhiệm và giao nhiệm

vụ cụ thể cho từng nhóm chuyên môn, giáo viên bộ môn trong công tác ôn tập, hỗ

trợ học sinh, đặc biệt quan tâm tới các học sinh yếu, kém có khả năng trượt tốt

nghiệp.

- Tăng cường hướng dẫn học sinh tự học, sử dụng linh hoạt các phương

pháp, kỹ thuật dạy học, không gây quá tải, áp lực cho học sinh. Luyện tập nhiều

lần, linh hoạt trong cách đưa nội dung luyện tập, biên soạn câu hỏi, bài tập thành

chuyên đề/đề thi, giao cho học sinh bằng nhiều hình thức (photo, giao bài qua

nhóm Zalo, sử dùng các phần mềm,…) để chủ động tăng thời lượng luyện tập

hàng ngày cho học sinh, hướng dẫn và chữa bài tập cho các em hoàn thiện các

kiến thức, kỹ năng đã học.

- Chủ động hướng dẫn học sinh tham khảo, làm quen với cấu trúc đề thi

trong quá trình dạy học và ôn tập.

- Giới thiệu cho học sinh các bài giảng trực tuyến, ôn tập, hệ thống kiến

thức các môn thi tốt nghiệp THPT của các thầy cô có kinh nghiệm, uy tín. Chủ

động hướng dẫn học sinh tham khảo, làm quen với cấu trúc đề thi trong quá trình

dạy học và ôn tập, giúp học sinh nắm vững hình thức thi, cách thức làm bài thi và

rèn luyện tâm lý, tạo tâm thế tốt khi tham gia kỳ thi chính thức.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá, rà soát đối tượng/nhóm đối tượng học

sinh làm căn cứ điều chỉnh kế hoạch, nội dung ôn tập cho phù hợp với từng giai

đoạn.

- Tăng cường sử dụng các biện pháp, giải pháp để nâng cao chất lượng, kết

quả học tập cho học sinh các khối lớp 10, lớp 11

3. Tổ chức thi thử tốt nghiệp THPT

- Năm học 2023-2024, Sở GD&ĐT tổ chức 02 đợt thi thử tốt nghiệp THPT

trên toàn tỉnh (việc tổ chức thi thử, Sở GD&ĐT sẽ có Văn bản hướng dẫn chi tiết

sau).

3

- Dự kiến thời gian tổ chức:

+ Đợt 1: ngày 16-17/03/2024 (nội dung kiến thức của bài thi theo tiến độ

chương trình của thời điểm tổ chức);

+ Đợt 2: ngày 27-28/04/2024 (nội dung kiến thức bài thi trong toàn bộ

chương trình cấp học).

- Khuyến khích các đơn vị tổ chức thi thử theo trường, cụm trường, giúp

học sinh nắm vững hình thức thi, cách thức làm bài thi và rèn luyện tâm lý, tạo

tâm thế tốt khi tham gia kỳ thi chính thức.

4. Tổ chức thực hiện

a) Đối với các đơn vị

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức ôn tập cho học sinh lớp 12, xây dựng các

giải pháp cải tiến chất lượng trong công tác ôn thi tốt nghiệp THPT năm học 2023-

2024 phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho tất cả các thành viên trong Ban giám

hiệu/Lãnh đạo đơn vị; gắn trách nhiệm của lãnh đạo với chất lượng chuyên môn

của tổ, nhóm chuyên môn được phân công.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các tổ, nhóm chuyên môn

xây dựng nội dung ôn tập phù hợp với từng nhóm đối tượng học sinh.

- Tập trung triển khai các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, kết

quả của các bài thi trong kỳ thi tốt nghiệp THPT. Coi đây là cơ sở để đánh giá

khách quan về năng lực của giáo viên, đồng thời tạo động lực để giáo viên rèn

luyện nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ.

- Nộp kế hoạch ôn tập về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Giáo dục

Trung học đối với các trường THPT, PT Dân tộc nội trú; qua phòng CTTT-

GDTXCN đối với các Trung tâm GDNN-GDTX huyện, trung tâm GDTX tỉnh)

trước ngày 04/03/2024.

- Thông báo kế hoạch tổ chức thi thử đến toàn thể phụ huynh và học sinh

lớp 12, động viên học sinh tập trung ôn luyện để việc tham gia dự thi đạt kết quả

tốt.

b) Tăng cường trách nhiệm vủa giáo viên dạy lớp 12

- Giáo viên phải nắm chắc cấu trúc đề thi tốt nghiệp THPT trong một số

năm gần đây.

- Xây dựng kế hoạch bài dạy, nội dung ôn tập sát với cấu trúc đề thi, sát với

đối tượng/nhóm đối tượng học sinh.

- Đơn vị gắn chất lượng giáo dục với giáo viên giảng dạy, giáo viên dạy ôn

thi tốt nghiệp. Mỗi giáo viên xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng, đăng kí điểm

bình quân đạt được trong kỳ thi Tốt nghiệp năm học 2023-2024.

Sở GD&ĐT sẽ tổ chức tập huấn, tư vấn cho giáo viên dạy ôn lớp 12 theo

các trường, cụm trường và kiểm tra việc thực hiện công tác ôn tập của các đơn vị;

4

Các đơn vị có thể chủ động phối hợp để tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo cụm

đối với các môn thi tốt nghiệp THPT.

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị, trường học tổ chức thực hiện, đảm bảo

công tác ôn tập thi tốt nghiệp THPT đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các Phó GĐ Sở;

- Website ngành;
- Lưu: VT, TrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Hường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T15:35:46+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Đinh Thị Hường<huongdt.sgd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T16:43:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T16:43:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T16:43:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!